
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 174 del  15/09/2021

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN COMANDO 
PARZIALE  ART.  30,  COMMA  2-SEXIES  D.LGS.  165/2001  DI  PERSONALE 
DIPENDENTE  DEL  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA  ED  APPROVAZIONE  DEL 
RELATIVO SCHEMA DI ACCORDO CON IL COMUNE DI PORTO AZZURRO

L’anno duemilaventuno addì  quindici  del  mese di  settembre alle  ore 13:07 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente(Skype)
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 174 del  15/09/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con nota acquisita al Prot.  11598 del 25.08.2021, il comune di Porto Az-
zurro ha fatto richiesta a questo Comune di avvalersi, mediante l’istituto del comando, del-
la prestazione lavorativa della dipendente dell’Ente a tempo indeterminato Sig.ra Ilaria 
Marigliani, profilo professionale Istruttore Amministrativo, categoria C posizione economica 
C4, per una durata temporale e per un numero di ore settimanali da concordare;

Richiamato il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in particolare l’art. 30, comma 
2-sexies, secondo cui “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative,  
risultanti dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in as-
segnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di  
altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già  
previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previ-
sto da tali norme e dal presente decreto.”; 

Visto l’art. 1, comma 413 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, la quale ha disposto che 
“a decorrere dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazio -
ni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-
sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono adottati d'intesa tra le ammini-
strazioni interessate, con l’assenso dell'interessato.”;

Visto il vigente CCNL del personale del comparto Funzioni Locali e, segnatamente, l’art.  
14 comma 1 del CCNL 22.01.2004, non abrogato né disapplicato dal successivo CCNL FL 
del 21/05/2018, secondo cui “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi isti-
tuzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli Enti Locali possono uti-
lizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti cui si  
applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro  
d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza. La conven-
zione definisce, tra l’altro, previo assenso dell’Ente di appartenenza, il tempo di lavoro in  
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli  
oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore”;

Rilevato che l’Istituto del Comando è espressamente previsto dall’art.24 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con le modalità attuative di cui all’art.11 del Re-
golamento Organico del Personale;

Atteso che la dipendente interessata ha espresso il proprio assenso/nulla osta a svolgere 
la propria prestazione lavorativa presso l’ente richiedente, attraverso il richiamato istituto 
del comando;

Ritenuto di poter accogliere la richiesta pervenuta dal Comune di Porto Azzurro, stabilen-
do la durata temporale del comando concesso in un totale di mesi sei, eventualmente rin-
novabili, e per n.18 ore settimanali, in considerazione dell’esigenza di garantire comunque 
il regolare espletamento dei principali compiti assegnati alla dipendente presso l’Ente;



 
Considerato che, per effetto del comando di cui all’art. 30, c. 2–sexies citato, con l’asse-
gnazione temporanea della dipendente presso altro ente del medesimo comparto non si 
modifica il rapporto di immedesimazione organica e lo stato giuridico, non realizzandosi un 
nuovo o diverso rapporto di impiego, né una novazione soggettiva dell’originario rapporto 
o la nascita di un nuovo rapporto con l’Ente destinatario delle prestazioni e che l’assegna-
zione della dipendente in comando parziale presso il richiedente Comune di Porto Azzurro, 
non determina disfunzioni o inefficienze al settore di appartenenza, in quanto il dipendente 
ha  assicurato  l’apporto  della  prestazione  in  maniera   flessibile  in  base  alle  esigenze 
dell’amministrazione e, in ogni caso, non comporta mutamento della dotazione organica;
 
Dato atto  che gli oneri retributivi (comprensivi degli oneri previdenziali  ed assistenziali, 
delle ritenute di legge ed il salario accessorio) di competenza del datore di lavoro conti-
nueranno ad essere corrisposti dal Comune di Campo nell’Elba, il quale sarà rimborsato 
dal Comune di Porto Azzurro nei tempi e secondo le modalità indicate nell’Accordo da sti-
pulare come da schema allegato quale parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti Uffici in ordine alla regolarità tecnica e con-
tabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli EELL, appro-
vato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

1 di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato;

2 di autorizzare l’assegnazione temporanea e parziale, per 18 ore settimanali, della di-
pendente Sig.ra Ilaria Marigliani, Istruttore Amministrativo, cat. C, posizione economica 
C4, presso il Comune di Porto Azzurro, con decorrenza 1 ottobre 2021 e fino al 31 mar-
zo 2022, salvo proroga, secondo le modalità previste nello specifico Accordo sottoscritto 
tra le parti, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3 di stabilire che la succitata dipendente continuerà a prestare attività lavorativa presso il  
Comune di Campo nell’Elba per n.18 ore settimanali;

4 di approvare lo schema di Accordo da stipularsi con il Comune di Porto Azzurro per la 
disciplina  del  comando  e  di  incaricare  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per 
l’adozione degli atti consequenziali, compresa la sottoscrizione dell’Accordo medesimo;

5 di dare atto che al Comune di Campo nell’Elba – quale amministrazione di appartenen-
za della dipendente autorizzata al comando – compete l’onere esclusivo di corrisponde-
re il trattamento retributivo fondamentale ed accessorio, corrispondente al profilo pro-
fessionale di Istruttore Amministrativo, cat. C, posizione economica C4, contratto a tem-
po indeterminato full-time, con obbligo di rimborso mensile da parte del Comune di Por-
to Azzurro;



6 di dichiarare, ai sensi dell’art.134 del decreto Legislativo n.267/200, il presente atto im-
mediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, in 
considerazione dell’urgenza di provvedere all’avvio del percorso. 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 46 del 15.09.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


